¶ At nō in oībus uiuentib' necesse est sensum esse. Etenim ea possunt tactū h̄re: quoꝝ corpus est simplex: quæ nō sine materia formarū sunt susceptiua: neq; fieri pōt ut sine hoc sensu aialū qcō in rerū sit rōne. ¶ Aial aut necesse est sensum

# De anima

habere; si nihil facit frustra natura; nam uniuersa quæ natura cōficiunt ḡra sunt alicuius; aut sunt casus eorum: quæ alicuius causa fiunt. Si igit̄ corpus qđ habet uim gradiēdi nō h̄t sensum. Corpus sane; & nō ad suum p̄ficisci reū pueniretq; finem; quem quidē opus esse nature constat. Quo nāq; pacto nutriet imobilibus. n. adest nutrimentum eo in loco; ubi sunt orta; quo nutri possunt suapte natura.

**C** Ferri autem nequit. ut corpora quicq; mobile atq; ortum aiam quidē habeat discernētēq; mētē. Sensu autē uacet. Cur enī nō habebit; aut enī aīæ aut corpori idipsum melius erit; at neutri uideſ melius esse; illa nāq; ob hoc non itelliget, magis. Illud autem non ob idipsum magis persistet.

**C** At uero neq; corpus quicq; īgenitum aīatum sensum habere necesse est; nullum igit̄ uti diximus nō imobile corpus h̄t aīam absq; sensu. Arg si sensum h̄t; necesse est ip̄m uel simplex corpus uel mixtū esse; sed fieri nō pōt ut sit simplex; non enim habebit tactum; at hunc sensum inesse necesse est.

**C** Quod quidē ex hisce p̄spicuum euadere pōt; nā cum aīal oē corpus sit aīatum; corpusq; oē tangibile sit. Tāgibile autē fit id; qđ est sensibile tactu; necesse est & aīalis corpus uim habeat sentiēdi tāgēdo; sive beat ip̄m aīal cōseruari. Cæteri nāq; sensus per alia quādā externa sentiunt. Odoratus inquā uīsus acauditus. Tangens autē nisi sensum habeat; nō poterit alia qđem fugere; alia autē capere. Quod si ita sit fieri nō potest; ut ipsum aīal conseruetur. Quapropter & ipse gustus quasi tactus est quidā. Est enim alimenti sensus. At alimentum corpus; est quod tactu percipitur.

**C** Sonus autem & color & odor non nutrit; nec accretio nem decretiōemue faciunt. quare necesse est ipsum gustatū tactum quendam esse; quia rei tangibilis ac nutritiue est sensus; hi igit̄ sensus necessarii sunt aīali: atq; perspicuum est fieri non posse ut sit aīal absq; tactu. At cæteri sensus boni sunt ḡra & definito iam generi non cuiuis aīalium sine ullo discrimine. Sed cuidam ut gradiendi necesse est iſint; nā si cōseruari debeat; non solū tāgēdo; sed eminēt sentire ip̄m oportet.

**C** Quod quidē erit si per extremum sentire medium possit hoc pacto ut a sensibili quidem medium; ab hoc autem ip̄m

3<sup>a</sup> 2<sup>o</sup> De aīal sensu;